
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, Nº. 2.500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG 
Home Page: www.lagoasanta.mg.gov.br, e-mail: licitacao@lagoasanta.mg.gov.br, Telefax (31) 3688-1320 

ERRATA E PRORROGAÇÃO 
 
Processo Licitatório n° 015/2016 
Modalidade: Pregão Presencial RP n° 009/2016 
Tipo: Menor Preço por Lote  
 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO E IMPLANTAÇÃO 
DE SISTEMA DE VÍDEOMONITORAMENTO PARA UNIDADES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE LAGOA SANTA, UTILIZANDO CIRCUITO FECHADO DE 
TELEVISÃO (CFTV), COMPREENDENDO O FORNECIMENTO E A INSTALAÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS, SOFTWARES, MATERIAIS, A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
(INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO, IMPLANTAÇÃO, RECUPERAÇÃO E REPARO 
NO LOCAL DA IMPLANTAÇÃO) A MANUTENÇÃO E GARANTIA DOS SERVIÇOS 
E EQUIPAMENTOS, POR NO MÍNIMO 12 (DOZE) MESES. 
 
 
O Município de Lagoa Santa/MG, por intermédio do Pregoeiro, instituída pela Portaria n° 796, 
de 24 de Abril de 2015, torna pública a ERRATA E PRORROÇÃO da Licitação em epígrafe, 
em conformidade com os termos do Processo Licitatório n° 015/2015, cujo objeto é o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE 
SISTEMA DE VÍDEOMONITORAMENTO PARA UNIDADES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE LAGOA SANTA, UTILIZANDO CIRCUITO FECHADO DE 
TELEVISÃO (CFTV), COMPREENDENDO O FORNECIMENTO E A INSTALAÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS, SOFTWARES, MATERIAIS, A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
(INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO, IMPLANTAÇÃO, RECUPERAÇÃO E REPARO 
NO LOCAL DA IMPLANTAÇÃO) A MANUTENÇÃO E GARANTIA DOS SERVIÇOS 
E EQUIPAMENTOS, POR NO MÍNIMO 12 (DOZE) MESES.. 
 
 
1.  Passa a vigorar o seguinte local, data e horário para realização da Sessão 
Pública: 

 

• CREDENCIAMENTO: 
 

DIA: 11/03/2016 a partir das 09h00min. 
 
• ABERTURA DOS ENVELOPES DA SESSÃO PÚBLICA:  
 

DIA: 11/03/2016 às 09h30min. 
 

Local: Auditório do Centro Administrativo da Prefeitura Municipal de Lagoa Santa, sito à 
Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, nº 2.500, Santos Dumont, Lagoa Santa/MG.  
 
 

2.  Altera-se a descrição da qualificação técnica exigida no edital, passando a 
vigorar a seguinte descrição:  
 
 
 
 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, Nº. 2.500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG 
Home Page: www.lagoasanta.mg.gov.br, e-mail: licitacao@lagoasanta.mg.gov.br, Telefax (31) 3688-1320 

Onde se lê: 
 
9.6. Da Qualificação Técnica: 
 

9.6.1. Atestado(s) de Capacidade Técnica, expedido(s) por pessoa jurídica de 
direito público ou privado, em papel que identifique o(s) mesmo (s), assinado(s), 
datado(s) e os signatários devidamente identificados com o nome completo e cargo, 
que comprove que a empresa licitante prestou ou presta os serviços compatíveis 
com o objeto deste edital. 

 
Leia-a se lê: 
 
 
 

9.6. Da Qualificação Técnica: 
 

9.6.1. Atestado(s) de Capacidade Técnica, expedido(s) por pessoa jurídica de 
direito público ou privado, em papel que identifique o(s) mesmo (s), assinado(s), 
datado(s) e os signatários devidamente identificados com o nome completo e cargo, 
que comprove que a empresa licitante prestou ou presta os serviços compatíveis 
com o objeto deste edital. 
  
9.6.2. Certidões de Acervo técnico ou atestado de responsabilidade técnica, em 
nome de seus responsáveis técnicos, devidamente registrados no CREA, que 
comprovem sua experiência na execução dos serviços de instalação de CFTV 
especificados nesta contratação. 
  
9.6.3. Declaração de que o(s) profissional(is) identificado(s) como seu(s) 
responsável(is) técnico(s) (RT) estão devidamente registrado(s) no Conselho 
regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia - CREA, com seu(s) registro(s) em 
plena validade. 

 

 
3.  Permanecem inalteradas as demais disposições. 
 

 
Lagoa Santa, 23 de Fevereiro de 2016. 

 
 
 

Cleusa Maria de Lima Castro 
Pregoeira 

 
 


